da exclusão ilegal da rubrica supracitada, a devolução dos valores 
indevidamente debitados nos contracheques dos particulares pela 
embargada.

- Quanto à verba honorária, não há que se falar em omissão, tendo 
em vista que foram fixados com fulcro no CPC/73, o valor razoável 
de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), uma vez que a ação foi 
ajuizada anteriormente ao CPC/15 e foi determinado a inversão do 
ônus da sucumbência. Além disso, não é cabível a modificação do 
valor dos honorários pela estreita via dos embargos de declaração.

- Embargos parcialmente providos, para fazer constar no dispositivo

[...]

Juízo da 34ª Vara Federal do 
Ceará, na qual determinou a expedição de imissão definitiva de posse 
de imóvel localizado na Estrada para o Sítio São Luis, na BR-020, 
Massapê, Maranguape/CE, em favor da autarquia autora, fixando a 
indenização em R$ 61.834,20 (sessenta e um mil, oitocentos e trinta 
e quatro reais e vinte centavos), valor arbitrado pelo perito judicial.

- Inicialmente, destaca-se o teor do art. 479, do CPC, que visa a 
assegurar o livre convencimento motivado do magistrado. “Art. 479. 
O juiz apreciará a prova pericial de acordo com o disposto no art.

[...]

Dessa feita, chegou aos seguintes valores: a) área 
expropriada: R$ 35.111,70; b) desvalorização da área remanescente 
nº 1: R$ 7.131,19; c) desvalorização da área remanescente nº 2: R$ 
7.615,73; d) benfeitorias não reprodutivas: R$ 11.975,58, perfazendo 
um total de R$ 61.834,20 (sessenta e um mil, oitocentos e trinta e 
quatro reais e vinte centavos).

- Analisando tais informações, vê-se que o laudo está devidamente 
fundamentado, não merecendo reparos, quanto a esse ponto, a 
decisão que o adotou.

- Os juros compensatórios se destinam a compensar o que o desapro-
priado deixou de ganhar com a perda antecipada do imóvel, ressarcir